-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento  de  informação  acerca  do
episódio  de  agressão  ocorrido  na  Creche
Municipal José Nicolau Pinto, bairro Porto, no
dia 09/08/2023.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe os artigos 161 e 162, § 3º,  incisos V e VI do Regimento Interno desta
Augusta  Casa  de  Leis,  requeiro  ao  Exmo.  Sr.  Presidente,  Vereador  Chico  2000,  o  envio  deste
Requerimento ao Exmo. Sr. PREFEITO DE CUIABÁ/MT, que encaminhe a esta Casa de Leis,
dentro do prazo de 15 (quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, prestar
informações acerca do episódio de agressão ocorrido na Creche Municipal José Nicolau Pinto,
bairro Porto, no dia 09/08/2023:

Relato discriminado do incidente em que a aluna Heloisa, 1 ano e 10 meses, autista, foi
agredida nas dependências da escola mencionada;
Relatório acerca do histórico do estado de saúde física e emocional da aluna agredida;
Quais os procedimentos administrativos que foram tomados pela unidade escolar para
oferecer apoio à aluna e à sua família após o episódio de agressão?
Qual  é  o  protocolo  da  instituição  para  lidar  com incidentes  de  agressão  por  parte  de
funcionários e se este protocolo é utilizado em todas a unidades escolares?
Qual é o treinamento proporcionado aos professores e funcionários para lidar com alunos
com necessidades especiais e promover um ambiente seguro e respeitoso?
Como os pais e responsáveis da aluna foram informados sobre o incidente?
Quais passos foram dados para manter os pais atualizados sobre as investigações e ações
tomadas?
Quais medidas estão sendo implementadas para garantir que incidentes semelhantes não
ocorram no futuro?
Como a creche planeja melhorar a segurança e o bem-estar de todos os alunos?
Quais  são as  estratégias  para promover um ambiente inclusivo e  seguro para todas as
crianças na creche, independentemente de suas necessidades especiais?

JUSTIFICATIVA

Para  conhecimento e  com base nas  atribuições  e  funções da Câmara Municipal  de  Cuiabá com
previsão Regimental no artigo 2º, § 3º de papel fiscalizador.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300380034003200370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

conhecimento do presente requerimento, bem como, requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal de
Cuiabá as informações supramencionadas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de agosto de 2023.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300380034003200370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-18T09:50:42-0400